
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 262 del 23 novembre 2016 1/3 

DETERMINAZIONE N. 262 DEL 23.11.2016    

Oggetto: Indizione gara sopra soglia comunitaria mediante procedura aperta per la fornitura e 
l’installazione di strumentazione scientifica ICP-MS, GC, GC-MS presso le sedi 
ARPAS - Approvazione delle modifiche al Capitolato Speciale d’appalto – CIG. : Lotto 
1: N° 6821841946, Lotto 2: N° 6821851189, Lotto 3: N° 6821863B6D, Lotto 4: N° 
6821999BA8 e Lotto 5 N° 6822004FC7 – CUP n. I46J16000510002 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determinazione 
del Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento 
delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione); 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 69 del 10/06/2015 con la quale è stato conferito 
all’Ing. Giorgio Tore l’incarico di Direttore del Servizio rete laboratori e misure in campo; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stata 
approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 43 adottata il  
17.06.2016 concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione esercizio 
2016 e pluriennale 2016/2018 dell’Agenzia; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio 
rete laboratori e misure in campo interessato all’acquisizione del servizio in oggetto; 

PREMESSO  che, con Determinazione a contrarre n° 238 il Direttore del Servizio Rete laboratori e misure 
in campo in data 26/10/2016 ha approvato il Capitolato Speciale d’appalto relativo alla 
“Fornitura e installazione di strumentazione per i laboratori ARPAS”, unitamente ai propri 
allegati; 

 che con Determinazione n° 294 adottata dal Direttore del Servizio Provveditorato ed 
economato in data 27/10/2016 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 

 che la procedura è stata pubblicata sulla GUUE in data 29/10/2016, sulla GURI e sul sito 
internet della RAS e dell’ARPAS in data 07/11/2016 e che i termini per la presentazione 
delle offerte sono fissati per il giorno 01/12/2016 alle ore 12:00; 

ATTESO  che sono pervenute all’Agenzia alcune richieste di chiarimenti da parte di operatori 
economici interessati a partecipare alla gara in oggetto a seguito delle quali è opportuno 
apportare alcune modifiche al Capitolato Speciale d’appalto; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 262 del 23 novembre 2016 2/3 

che il Capitolato speciale d'appalto, al lotto 2 fornitura sistema GC - MS + FID, al lotto 3 
fornitura sistema GC - MS + FID + ECD e al lotto 5 fornitura sistema GC - MS + Gerstel,  
prevede che lo spettrometro di massa a singolo quadrupolo sia dotato di Sorgente a doppio 
filamento, realizzata con materiale a superficie inerte, riscaldabile ad alte temperature, di 
facile sostituzione per operazioni di manutenzione ordinaria senza interruzione del vuoto o 
arresto del sistema; 

che, poiché s’intende perseguire l’obiettivo che l’operatore esegua l’insieme di operazioni 
mirate alla pulizia della sorgente ed eventuale sostituzione dei filamenti in modo semplice e 
veloce, con tempi ridotti, a vantaggio della produttività, si valuta eccessivamente restrittiva la 
condizione che tali interventi debbano essere effettuati senza interruzione del vuoto o 
arresto del sistema, anche a seguito di riesame della specifica tecnologia e al fine di 
garantire una più ampia concorrenza;  

che le parti del Capitolato Speciale d’appalto da modificare sono le seguenti: 

- Allegato A2 - Lotto 2 - REQUISITI TECNICI MINIMI RICHIESTI PER IL SISTEMA GC - 
MS + FID: modifica ai requisiti minimi richiesti per la sorgente a doppio filamento dello 
spettrometro di massa a singolo quadrupolo, alla pagina 28 ; 

- Allegato A3 - Lotto 3 - REQUISITI TECNICI MINIMI RICHIESTI PER IL SISTEMA GC - 
MS + FID + ECD: modifica ai requisiti minimi richiesti per la sorgente a doppio filamento 
dello spettrometro di massa a singolo quadrupolo alla pagina 34; 

- Allegato A5 - Lotto 5 - REQUISITI TECNICI MINIMI RICHIESTI PER IL SISTEMA GC - 
MS + Gerstel: modifica ai requisiti minimi richiesti per la sorgente a doppio filamento 
dello spettrometro di massa a singolo quadrupolo alla pagina 46; 

- Allegato “Modello B” - DICHIARAZIONE CARATTERISTICHE TECNICHE DEL 
SISTEMA, nelle corrispondenti sezioni alle pagine 12 quarto allinea, 17 quarto allinea e 
29 quarto allinea; 

CONSIDERATO  che trattasi di modifiche sostanziali al Capitolato d’appalto che richiedono una Rettifica al 
Bando di gara e lo slittamento dei termini prescritti per la presentazione delle offerte; 

ATTESO  che la redazione degli atti di rettifica ai Bandi già pubblicati è di competenza del Servizio 
Provveditorato ed economato; 

VISTO  il riepilogo delle modifiche al Capitolato Speciale d’appalto, nel quale vengono indicate nel 
Dettaglio le modifiche da apportare al Capitolato Speciale, da approvare e trasmettere al 
Servizio Provveditorato ed economato per l’adozione degli atti di competenza; 

RITENUTO  dover procedere nel merito  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
Direzione  Tecnico  Scientifica 
Servizio  rete laboratori e misure in campo 
 

Determinazione n. 262 del 23 novembre 2016 3/3 

DETERMINA 

1. di approvare il Capitolato Speciale D’Appalto rettificato relativo  alla  “Fornitura e installazione di 

strumentazione per i laboratori ARPAS”, contenente le modifiche indicate in premessa e indicate nel 
prospetto allegato alla presente, unitamente ai propri allegati;  

2. di dare mandato al Servizio Provveditorato ed economato di procedere con l’adozione degli atti di 
competenza al fine della pubblicazione di un Avviso di rettifica al Bando di gara e all’allegato Disciplinare di 
gara e Capitolato Speciale d’appalto.  

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio Comunicazione per la 

pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia. 

ll Direttore di Servizio 
Giorgio Tore 


